附件1：

农业部管理干部学院关于举办种子执法
能力提升培训班的通知
农干院〔2016〕144号

各有关单位：

　　为贯彻新《种子法》及其配套规章，进一步提高种子管理人员和农业行政执法人员执法素质和能力，农业部管理干部学院计划于2016年9月中旬在海拉尔举办种子法及配套规章解读培训班，现将有关事宜通知如下。

　　一、培训目标
　　结合新《种子法》及三个配套规章等法律法规的贯彻实施需要，通过培训切实提高对新的法律制度内容的掌握和准确理解，提高运用法律规范开展种子管理和执法工作的能力，进一步规范依法行政行为，防范执法风险。

　　二、培训对象

　　各级种子管理人员、种子执法人员、各级农业行政执法人员、相关科研管理机构人员。

　　三、培训课程

　　“种子法解读”，种子法修订的主要内容和执法工作新要求。

　　“主要农作物品种审定办法”、“农作物种子生产经营许可管理办法”、“农作物种子标签和使用说明管理办法”等主要制度系统梳理和解答。

“调查取证方法技巧”，结合农业行政执法调查取证实践工作，从取证风险防范和能力提高的角度讲解取证技巧和方法，分享执法取证经验和心得。
“农业行政执法程序与文书制作”，结合农业行政执法工作实践，讲解执法程序和文书制作规范，以案例形式分析常见问题，提出规范执法和文书制作的建议。

　　四、培训方式

　　培训教学采取专家授课、互动研讨相结合的方式进行。

　　五、培训时间、地点、费用标准

　　时间：2016年9月9日-12日（9日报到，12日返程）。

　　地点：海拉尔。

　　费用标准：1000元（含场租费、授课费、资料费、证书费）。

　　统一安排食宿，费用自理。食宿费可以统一开具学院发票（发票项目名称：培训费）。相关报到事宜另行发放通知。

　　六、报名方式

　　（一）报名：请各有关单位结合实际需求组织人员参加，学员可直接报名。请于2016年9月2日前将报名信息发送到报名邮箱：　　nybflpx2007@126.com。

　　联系人及电话：王玉亭，010-59194445，13269573601。汪明，15810185996。

　　（二）报到：培训班将直接以邮件形式向报名学员发送报到通知，或关注“农业部法律中心”微信公众号及时了解报到事项、日程安排、师资简介及现场教学内容。

　　七、证书颁发

　　学员考核合格，颁发农业部管理干部学院统一培训结业证书。

　　附件：种子执法能力提升培训班报名表

农业部管理干部学院

　　2016年8月11日
附件1-1：

种子执法能力提升培训班报名表
	姓  名
	性别
	身份证号
	单　　位
	职务
	手机号
	电子邮箱

附件2：

农业部管理干部学院关于举办农业行政
执法能力提升培训班的通知
农干院函〔2016〕145号

各有关单位：

　　为贯彻新《种子法》及其配套规章，进一步提高农业行政执法人员执法素质和能力，农业部管理干部学院计划于2016年9月下旬在昆明举办农业行政执法能力提升培训班，现将有关事宜通知如下。

　　一、培训目标
　　结合党的十八届四中全会精神和新《种子法》及三个配套规章等法律法规的贯彻实施需要，通过培训切实提高对新法主要制度内容的掌握，提高运用法律规范分析适用法律实践问题的能力，进一步提升农业执法人调查取证和文书制作能力，规范执法行为，防范执法风险。

　　二、培训对象

　　地方各级农业行政执法人员、种子管理人员、种子执法人员。

　　三、培训课程

　　“种子法解读”，种子法修订主要内容和执法工作新要求。

　　“种子法配套规章解读”，针对“主要农作物品种审定办法”、“农作物种子生产经营许可管理办法”、“农作物种子标签和使用说明管理办法”等主要制度要点进行系统梳理和解答。

　　“涉诉典型案例解析”，结合农业行政执法实践案例，从司法审查角度分析办案中存在的主要法律问题，提出执法风险防范建议。 “农药典型案例解析”，选取农药典型案例，进行办理要点讲解。“调查取证方法技巧”，结合农业行政执法调查取证实践工作，从取证风险防范和能力提高的角度讲解取证技巧和方法，分享执法取证经验和心得。

　　“农业行政执法程序与文书制作”，结合农业行政执法工作实践，讲解执法程序和文书制作规范，以案例形式分析常见问题，提出规范执法和文书制作的建议。

　　四、培训方式

　　培训教学采取专家授课、案例教学相结合的方式进行。

　　五、培训时间、地点、费用标准

　　时间：2016年9下旬。地点：昆明。

　　费用标准：1200元（含场租费、授课费、资料费、证书费）。　　统一安排食宿，费用自理。食宿费可以统一开具学院发票（发票项目名称：培训费）。相关报到事宜另行发放通知。

　　六、报名方式

　　（一）报名：请各有关单位结合实际需求组织人员参加，学员可直接报名。请于2016年9月12日前将报名信息发送到报名邮箱：nybflpx2007@126.com。

　　联系人及电话：王玉亭，010-59194445，13269573601。汪明，15810185996。

　　（二）报到：培训班将直接以邮件形式向报名学员发送报到通知，或关注“农业部法律中心”微信公众号及时了解报到事项、日程安排、师资简介及现场教学内容。

　　七、证书颁发

　　学员考核合格，颁发农业部管理干部学院统一培训结业证书。

　　附件：农业行政执法能力提升培训班报名表

农业部管理干部学院
2016年8月11日
附件2-1：

农业行政执法能力提升培训班报名表
	姓  名
	性别
	身份证号
	单　　位
	职务
	手机号
	电子邮箱

2
— 7 —